



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 モリテック スチール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5986 URL <http://www.molitec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永見 研二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社管理部長 (氏名) 谷口 正典 (TEL) 06-6762-2721
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	14,658	11.8	514	95.7	654	356.3	490	452.2
29年3月期第2四半期	13,112	3.1	262	△5.1	143	△34.1	88	119.9

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 665百万円(—%) 29年3月期第2四半期 △61百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	21.88	—
29年3月期第2四半期	3.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	25,343	13,156	51.7
29年3月期	23,105	12,711	54.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 13,094百万円 29年3月期 12,653百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	10.00	10.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	6.7	800	15.5	900	60.8	600	13.0	26.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	22,558,063株	29年3月期	22,558,063株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	152,196株	29年3月期	152,076株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	22,405,912株	29年3月期2Q	22,406,047株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続きましたが、米国の政策動向や北朝鮮情勢をめぐる地政学的リスクもあり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下におきまして、当第2四半期連結累計期間の売上高は146億5千8百万円と前年同四半期比11.8%増加し、営業利益につきましても5億1千4百万円と前年同四半期比95.7%増加いたしました。

経常利益は6億5千4百万円と前年同四半期比356.3%増加し、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても4億9千万円と前年同四半期比452.2%の増加となりました。

セグメント別の売上高、営業利益につきましては、特殊帯鋼、普通鋼等の鋼材を販売しております商事部門は、売上高は84億1千4百万円と前年同四半期比9.3%増加、セグメント利益（営業利益）は2億5千万円と前年同四半期比14.3%減少となりました。

焼入鋼帯、鍍金加工品を製造販売しております焼入鋼帯部門、鍍金加工品部門では、焼入鋼帯部門につきましては、売上高は8億円と前年同四半期比12.4%増加、セグメント利益（営業利益）は1億3千7百万円と前年同四半期比87.3%増加となりました。鍍金加工品部門は、売上高は36億9千8百万円と前年同四半期比12.9%増加、セグメント利益（営業利益）は4億8千8百万円と前年同四半期比53.9%増加となりました。

また、海外事業につきましては、売上高は17億4千6百万円と22.2%増加、セグメント利益（営業利益）は1億5千5百万円と前年同四半期比39.5%増加となりました。

なお、前連結会計年度において非連結子会社であったモリテックスチール（ベトナム）会社を、重要性が増したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は253億4千3百万円（前連結会計年度末は231億5百万円）となり、22億3千8百万円の増加となりました。主な要因としては、現金及び預金が8億5千8百万円、受取手形及び売掛金が8億7千4百万円増加したこと等によります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は121億8千7百万円（前連結会計年度末は103億9千3百万円）となり、17億9千4百万円の増加となりました。主な要因としては、支払手形及び買掛金が19億1千7百万円増加したこと等によります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は131億5千6百万円（前連結会計年度末は127億1千1百万円）となり、4億4千4百万円の増加となりました。主な要因としては、利益剰余金が2億6千9百万円、その他有価証券評価差額金が1億4千万円増加したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

経営環境等を勘案して、平成29年8月4日に発表いたしました通期の連結業績予想を修正いたしました。詳細は、本日（平成29年11月10日）公表いたしました「平成30年3月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,982,575	4,840,871
受取手形及び売掛金	6,374,614	7,249,090
電子記録債権	1,136,421	1,374,080
商品及び製品	2,474,161	2,551,489
仕掛品	362,024	392,428
原材料及び貯蔵品	375,733	416,757
その他	260,825	257,835
貸倒引当金	△10,618	△9,082
流動資産合計	14,955,737	17,073,470
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,779,964	1,770,110
機械装置及び運搬具(純額)	1,899,318	1,860,195
工具、器具及び備品(純額)	111,307	125,175
土地	1,490,124	1,496,050
リース資産(純額)	89,134	85,858
建設仮勘定	93,270	63,790
有形固定資産合計	5,463,120	5,401,179
無形固定資産		
	75,730	64,418
投資その他の資産		
投資有価証券	1,826,670	1,981,264
退職給付に係る資産	126,179	138,353
その他	666,218	693,891
貸倒引当金	△8,640	△8,640
投資その他の資産合計	2,610,428	2,804,869
固定資産合計	8,149,279	8,270,467
資産合計	23,105,016	25,343,937

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,300,495	8,218,250
短期借入金	956,590	763,236
未払法人税等	87,335	164,600
未払消費税等	28,325	44,378
賞与引当金	233,409	233,877
役員賞与引当金	44,000	22,000
その他	490,797	559,447
流動負債合計	8,140,953	10,005,789
固定負債		
長期借入金	788,173	616,631
役員退職慰労引当金	418,539	441,078
退職給付に係る負債	754,639	766,355
その他	290,796	357,865
固定負債合計	2,252,148	2,181,930
負債合計	10,393,102	12,187,719
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,848,846	1,848,846
資本剰余金	1,469,608	1,469,608
利益剰余金	8,599,271	8,868,340
自己株式	△40,552	△40,588
株主資本合計	11,877,173	12,146,206
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	632,161	772,189
為替換算調整勘定	156,024	183,087
退職給付に係る調整累計額	△12,346	△7,258
その他の包括利益累計額合計	775,839	948,017
非支配株主持分	58,901	61,993
純資産合計	12,711,914	13,156,218
負債純資産合計	23,105,016	25,343,937

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	13,112,926	14,658,928
売上原価	11,300,269	12,519,289
売上総利益	1,812,657	2,139,639
販売費及び一般管理費	1,549,781	1,625,289
営業利益	262,876	514,349
営業外収益		
受取利息	2,442	1,477
受取配当金	20,961	22,384
為替差益	—	117,163
その他	23,182	18,466
営業外収益合計	46,585	159,492
営業外費用		
支払利息	20,120	16,715
為替差損	142,482	—
その他	3,460	2,782
営業外費用合計	166,062	19,497
経常利益	143,399	654,343
特別利益		
固定資産売却益	35,662	5,647
受取保険金	—	6,750
特別利益合計	35,662	12,397
特別損失		
固定資産売却損	—	2,855
固定資産除却損	1,021	9,488
投資有価証券評価損	117	—
特別損失合計	1,138	12,344
税金等調整前四半期純利益	177,923	654,397
法人税等	81,041	161,046
四半期純利益	96,882	493,350
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,113	3,124
親会社株主に帰属する四半期純利益	88,769	490,225

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	96,882	493,350
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,044	141,974
為替換算調整勘定	△194,522	25,084
退職給付に係る調整額	5,642	5,087
その他の包括利益合計	△158,834	172,146
四半期包括利益	△61,952	665,496
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△67,682	662,404
非支配株主に係る四半期包括利益	5,729	3,092

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益及びこれに対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。